
1

June 12, 2013

1 1619:28

Jednotky času
Matematika
Určeno pro žáky 3. ročníku

Vypracovala : Mgr. Dana Ředinová
ZŠ Brodek u Přerova
OPVK EU PŠ M  006  XVI.



2

June 12, 2013

1 1619:36

60 s

s
sekunda

  1 min
60 min

min
minuta

1 h

h
hodina

=
=

den
24 h

týden
7 dní

měsíc
28 (29),
30 nebo
31 dní

rok
365
(nebo 366)
dní



3

June 12, 2013

1 1619:57

budík

hodinky náramkové

12 32

digitální budík

přesýpací hodiny

nástěnné hodiny

hodinky digitální

stopky

sluneční hodiny 
(obelisk)

sluneční hodiny

vodní hodiny

svíčkové hodiny

sluneční hodiny
 egyptské

sluneční hodiny
budík

svíčkové hodiny

Čím měříme čas?

kyvadlové hodiny

kapesní hodiny

http://www.google.cz/search?q=p�es�pac�+hodiny&hl=cs&prmd=imvns&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=9VwAULrqFs7EsgbXse3sBg&sqi=2&ved=0CFkQsAQ&biw=1920&bih=979#hl=cs&tbm=isch&q=kyvadlov%C3%A9+hodiny&revid=455136987&


4

June 12, 2013

7 1414:32

Jednotka velikost poznámka

  \\o "Pikosekunda" 
Pikosekunda 10−~s

  \\o "Nanosekunda" 
Nanosekunda 10−~s

  \\o "Mikrosekunda" 
Mikrosekunda 10−~s

  \\o "Milisekunda" 
Milisekunda 10−~s

  \\o "Sekunda" 
Sekunda

zákl. jednotka~  \\o 
"Soustava SI" SI

  \\o "Minuta" Minuta 60 sekund

  \\o "Hodina" Hodina 60 minut, 3600 s

  \\o "Den" Den 24 hodin, 86 400 s

  \\o "Týden" Týden 7 dní

  \\o "Kalendářní 
měsíc" Měsíc 28 až 31 dní

  \\o "Rok" Rok 12 měsíců

  \\o "Rok" Rok 52 týdnů + den

Obyčejný~  \\o "Rok" 
rok 365 dní

  \\o "Přestupný rok" 
Přestupný rok 366 dní

  \\o "Tropický rok" 
Tropický rok 365,24219 dní průměr

Desetiletí 10 let

  \\o "Generace" 
Generace 25 až 30 let

Století 100 let

Tisíciletí 1000 let

Běžné jednotky času

Měření času v průběhu věků

http://www.okobchod.cz/merenicasuvprubehuveku/sh21ib178/ 



5

June 12, 2013

1 1619:57

hodinkybudíky

svíčkové
 hodiny

stopky

sluneční hodinypřesypací hodiny

vodní hodiny nástěnné hodiny

12 32

Správně přiřaďte.



6

June 12, 2013

1 1620:04

Pondělí 4
Úterý

Středa

Čtvrtek

Pátek 1
Sobota

Neděle

Doplňte lístek z kalendáře.

Kalendář  2012

Č
E
R
V
E
N

leden únor březen duben květen červen

31 28(29) 31

červenec srpen září říjen listopad prosinec

Doplňte počet dnů v jednotlivých měsících.



7

June 12, 2013

1 1621:47

Dokážete určit čas?

půl osmé
čtvrt na deset

čtvrt na pět

třičtvrtě na jedenáct

půl jedné a pět minut

za deset minut dvanáct

za pět minut půl jedné



8

June 12, 2013

Four numbered clocks

1
2

3

4
567

8

9

10

1211 1
2

3

4
567

8

9

10

1211

1
2

3

4
567

8

9

10

12111
2

3

4
567

8

9

10

1211

:

: :

:

Zapiš čas na hodinách digitálně.



9

June 12, 2013

Four blank clocks

:

: :

:V

I

VI

IX
IV

VII

II

VIII

X
XIIX

III

V

I

VI

IX
IV

VII

II

VIII

X
XIIX

III

V

I

VI

IX
IV

VII

II

VIII

X
XIIX

III

V

I

VI

IX
IV

VII

II

VIII

X
XIIX

III

17 45 14 36

1115 8 12

Zapiš čas na hodinách.



10

June 12, 2013

1 1621:38

1 min = 1 . 60 s = 60 s
2 min = 2 . 60 s = 120 s
3 min = _____________
9 min = _____________
4 min = _____________
6 min = _____________
8 min = _____________
5 min = _____________

  1 h = 1 . 60 min =   60 min
  2 h = 2 . 60 min = 120 min
  6 h = _________________
  3 h = _________________
  7 h = _________________
  9 h = _________________
  8 h = _________________
10 h = _________________

Vypočítejte.

  1 h = 1 . 60 min =   60 min
  2 h = 2 . 60 min = 120 min
  6 h = _________________
  3 h = _________________
  7 h = _________________
  9 h = _________________
  8 h = _________________
10 h = _________________

1 min = 1 . 60 s = 60 s
2 min = 2 . 60 s = 120 s
3 min = _____________
9 min = _____________
4 min = _____________
6 min = _____________
8 min = _____________
5 min = _____________

?



11

June 12, 2013

7 1321:06

Kolik hodin má jeden den?

Kolik hodin mají dva dny?

Kolik minut má jedna hodina?

Kolik minut má půl hodiny?

Odpovědi:



12

June 12, 2013

1 1622:16

Petr se chystá do kina. Představení začíná v 18 hodin.
Cesta ke kinu trvá 30 minut. Celý film trvá 2 hodiny.
Kdy musí Petr vyjít z domu, aby byl v kině včas?
V kolik hodin se vrátí z kina domů?

odchod z domu návrat domů

Úkol



13

June 12, 2013

1 1622:16

Klikni na text

Na Staroměstském náměstí je radnice         
s věží, která láká turisty slavným  
hodinovým strojem. Podle pověsti ho 
sestrojil mistr Hanuš, kterého pak radní 
nechali oslepit, aby už nikomu dalšímu 
nemohl tento stroj vytvořit.

Uhodneš?

http://www.twip.org/imageeuropeczechrepublicpragueastronomicalclockclocktoweren59473572 



14

June 12, 2013

7 149:20

Centrální ciferník orloje zobrazuje polohy planet na 
pozadí zvířetníku. Celý orloj je umístěn na pozadí 
mozaiky, která znázorňuje jízdu králů, dělníka a 
chemika.

Olomoucký orloj je součást severní stěny radnice v 
Olomouci. Orloj se zde nachází od 15. století. Jeho 
současná podoba pochází od Karla Svolinského a je 
ztvárněna v duchu socialistického realismu. Jedná se 
o jeden z mála heliocentrických orlojů na světě. 



15

June 12, 2013

1 1622:16

V tomto předváděcím sešitě byly použity obrázky pouze z knihovny prostředků Smart.
Objekty použité k vytvoření sešitu jsou součástí Smart notebook, nebo jsou vlastní tvorbou autora.

http://www.babymiminko.cz 
http://www.primshop.cz/21kyvadlovehodiny 

http://www.hodinkysperky.cz/hodinkyprim/kapesnihodinky/ 

http://www.legrestour.com/c 

Zdroje :

http://www.mestoblatna.cz/ 
http://cs.subtitlesmovies.com/ 

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cas 
http://www.okobchod.cz/merenicasuvprubehuveku/sh21ib178/ 
http://blogtextu.xicht.net/archiv/201006 
http://www.hodinkywenger.cz/komplikace/ 

Všechny použité fotografie jsou vlastní autorský materiál.



Přílohy

photo240307170603.jpg

Měření času v průběhu věků.docx


SMART Notebook


Měření času v průběhu věků

Hodinky v různých dobách a typech

 

 

Hodinky jsou dnes nezbytnou částí našeho života. Víte, jak kolikrát za den se na hodinky podíváte? Plynutí našeho života dává řád právě čas - neustále ubíhající hodiny, které nám ukazují hodinky nebo hodiny. Tyto hodinky a hodiny ukazují čas ručičkami na ciferníku, případně i číslicemi, které se v pravidelných intervalech mění. To jsou ovšem moderní výdobytky. Je zajímavé sledovat, jak lidé sledovali čas kdysi, když tyto výdobytky neměli.

 

Gnómony a sluneční hodiny

 

Původně sledovali lidé čas podle střídání dne a noci nebo podle ročních období. Hodiny ale nerozlišovali. V období starověku, hovoří se přibližně o 5. - 4. tisíciletí př. n. l., už lidé čas začali měřit zařízením, které může přípomínat hodiny. K tomu jim sloužily nejčastěji tzv. gnómony, což je slovo řeckého původu a znamená poznávač - v tomto případě ukazatel.

 

Gnómon je opracovaný kámen (často například obelisk), který ční ze země, a to buď přímo kolmo, nebo přesněji ve směru zemské osy. Svým stínem umožňuje rozlišovat čas podobně, jak to známe ze zařízení sluneční hodiny. Bohužel gnómony měly jednu nevýhodu - přesně ukazovaly pouze v den jarní či podzimní rovnodennosti, takže později se objevovaly gnómony s více číselníky - pro každý měsíc zvlášť. Mezi nejznámější gnómony patří například obelisk na náměstí svatého Petra v Římě, který je vysoký 35,5 metrů a v roce 35 n. l. byl dopraven z Heliopolisu, který leží nedaleko dnešní Káhiry.

 

Gnómony jsou rovněž součástí slunečních hodin. Ano, je to onen výčnělek, který má podobu tyče nebo kamenného stojanu (na starších hodinách), vrhající stín na ciferník, který se nachází pod ním buď ve vodorovné poloze, nebo ve svislé poloze.

 

Přesýpací hodiny

 

Později se začaly objevovat přesýpací hodiny. Velmi často se hovoří o 11. století, kdy tyto hodiny patrně pomáhaly při orientaci lodí na moři ve spolupráci s magnetickým kompasem. První důkaz o tom, že se přesýpací hodiny opravdu používaly, ale pochází až ze 14. století, kdy se objevily na obrazu malíře Ambrogia Lorenzettiho. Od 15. století již byly přesýpací hodinypoužívány na nejrůznějších místech a odvětvích tehdejšího života.

 

Vodní hodiny

 

Dalším způsobem měření času byly vodní hodiny. Ty jsou založeny na soustavě nádob, jimiž protéká voda. Tyto hodiny ukazují plynutí času prostřednictvím změny výšky vodní hladiny, případně změny polohy plovoucího plováku. Tyto hodiny se často objevovaly především ve staré Číně.

 

Kyvadlové hodiny

 

O objev principu kyvadlových hodin se významnou měrou zasloužil italský učenec Galileo Galilei. Při svých pozorováních vycházel z principu matematického kyvadla. V roce 1580 zjistil, že při jednotlivých délkách kyvadla trvají výkyvy přibližně stejně dlouho. Ihned ho napadlo, že tohoto principu by bylo možné využít pro regulaci chodu hodin. Předběhl svoji dobu o více než 70 let. Tak dlouho totiž trvalo, než první kyvadlové hodiny zkonstruoval nizozemský matematik a fyzik Christiaan Huygens.

 

Atomové hodinky

 

Svým způsobem se jedná o jeden ze zázraků moderní doby. Kdyby atomové hodiny šly déle než milion let, hodinky by se neodchýlily od skutečného astronomického času ani o jednu vteřinu. Je to nejpřesnější způsob měření času, který nachází své uplatnění zejména při vědeckých pokusech.


Digitální hodinky


Digitální hodinky využívají k pohonu elektřinu z baterií. Přesné jsou díky drobnému krystalu křemíku, který je elektrickou energií nucen kmitat mnohotisíkrát za sekundu. Mikročip potom změní tento signál na číslice, které se pravidelně - tedy každou sekundu, mění na displeji. A takto fungují digitální hodinky.


Mechanické hodiny

 

Přenosné mechanické hodiny se objevily v Německu přibližně kolem roku 1500 a do dějin vešly pod názvem Norimberské vejce. Tyto mechanické hodinky získaly název podle pouzdra, které bylo ve tvaru vajíčka.

 

Mechanické hodiny mají následující části:

 

1) Nikdy nesmí chybět zdroj energie. Tím je buď závaží, nebo pružina s natahovacím zařízením, anebo zdroj elektrické energie - nejčastěji baterie.

 

2) Soustava ozubených převodů přenáší energii od zdroje k tzv. oscilátoru, kterému se někdy také říká regulátor.

 

3) Zmíněný oscilátor nebo též regulátor řídí - tedy reguluje - rychlost otáčení krokového kola. Na tomto krokovém kole potom závisí přesnost hodin.

 

4) Nakonec nesmí chybět ani indikační zařízení, díky jemuž poznáme, kolik hodin právě je.

 

5) Často se též přidávají další zařízení. Nejčastěji se jedná o různá bicí či hrací strojky, indikace data, případně i polohy Slunce, Měsíce a podobně.

 

Orloj

 

Orloj je zvláštní druh mechanických hodin, které neukazují pouze čas, ale často ukazují rovněž postavení nebeských těles. Zpravidla se jedná pouze o Slunce a Měsíc, jelikož zobrazení postavení dalších nebeských těles by vyžadovalo helicentrickou soustavu, která nebyla v době vzniku většiny orlojů z ideologických důvodů přípustná. Díky zobrazování postavení nebeských těles jsou orloje považovány za předchůdce dnešních planetárií.

 

Historie orlojů sahá až do starověku, kdy byly rovněž konstruovány. Způsob jejich konstrukce však byl později zapomenut, takže se znovu objevil až ve 14. století. Na přelomu středověku a novověku byly orloje konstruovány jako vrcholný produkt soudobé astronomie, matematiky a mechaniky.

 

V České republice jsou známé dva orloje - orloj v Praze a orloj v Olomouci. Méně známý český orloj je také v Prostějově na radnici. Často lze na orloj narazit například ve Francii nebo v Německu, a to v městech Rouen, Štrasburk, Heilbronn a dalších.

 

Další zajímavé články naleznete v našem přehledu nebo v OK poradně.



SMART Notebook


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka pøíloh 1

